市教委关于组织申报2018年度
市教委重点调研课题的通知

各有关单位：

为贯彻落实党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，切实加强调研工作，进一步提高教育决策的科学化水平，现将组织申报2018年度市教委重点调研课题有关事项通知如下：

一、市教委重点调研课题属于应用性对策研究，旨在通过深入调研，发现问题，找出症结，提出具有可操作性的对策措施或政策建议，为深化教育改革，优化教育管理提供决策参考。调研成果以研究报告为主，研究周期截至2018年12月。

二、调研课题申报人要依据《2018年度天津市教委重点调研课题指南》，结合工作实际，自主确定调研题目，组织开展调研工作。每个区、每所普通本科高校申报课题总数最多不超过8项（滨海新区按三个管理区报送）；每所独立学院、高职院校和其他单位申报课题总数最多不超过5项。

三、市教委将组织有关专家对各单位申报的调研课题进行评审，评审立项结果将另行发布。

四、调研课题组织协调工作由市教委战略办具体负责。各单位调研工作管理部门要严格把关，好中选优，于3月20日前将调研课题申报表和申报汇总表（各一份）一并报送市教委战略办。2017年市教委重点调研课题没有按期结题者，本年度不得申报。

五、各单位要高度重视，认真做好调研课题申报和调研过程管理工作，确保课题研究质量，并于2018年12月底前将本单位承担的调研课题研究成果，统一报送市教委战略办。

六、请各单位登录天津市教委网站“通知公告”一栏（网址：http://www.tjmec.gov.cn），下载市教委重点调研课题申报及结题报送格式。

联系人：赵秀荣， 联系电话：83215259。
联系地址：南开区水上公园北道50号市教委战略办。
附件：2018年度天津市教委重点调研课题指南

                           2018年3月1日

附件
2018年度天津市教委重点调研课题指南

一、综合内容

1. 关于习近平新时代中国特色社会主义教育思想的研究

2. 改革开放40年天津教育改革发展的回顾与反思
3. 党的十八大以来我市区域教育改革的典型经验研究
4. 关于发达地区教育政策的比较研究及对天津的启示
5. 关于各省市教育领域综合改革政策措施的追踪研究
6. 关于2035年我市教育事业发展目标任务的研究
7. 关于推进民办教育分类管理改革的研究

8. 关于我市高考改革的跟踪与评价研究
9. 关于深化育人方式改革的研究
10. 关于深化办学模式改革的研究
11. 关于深化教育管理体制改革的研究

12. 关于深化教育保障机制改革的研究
13. 关于教育对外开放领域供给侧结构性改革的研究

14. 关于完善京津冀教育协同发展机制的研究
15. 关于完善师德建设长效机制的研究

16. 关于全面深化新时代教师队伍建设改革的研究
17. 关于建立教育督导与教育行政执法联动机制的研究
18. 关于强化教育事中事后监管的研究
19. 关于完善我市校园足球训练竞赛体系的研究
20. 关于我市老年教育事业发展的研究
21.关于构建大中小幼一体化德育体系的研究

二、基础教育
1. 关于促进我市普惠性学前教育发展的研究
2. 关于健全我市农村学前教育发展保障机制的研究

3. 关于促进“幼小衔接”的研究

4. 关于我市区内义务教育城乡一体发展的重点难点与对策研究
5. 关于我市义务教育学区化办学的问题与对策研究
6. 关于构建义务教育质量监测体系的研究
7. 关于普通高中课程改革模式与路径的研究

8. 关于普通高中开展“选课走班”的实践研究

9. 关于加强学生发展指导的研究
10. 关于创建品牌高中的研究

11. 关于特殊教育医教结合专业服务体系的研究

12. 关于加强特殊教育随班就读管理的研究

13. 关于实施中小学生课后服务制度的研究

14. 关于规范校外教育培训机构的研究

15. 关于实行义务教育教师“区管校聘”改革的研究
三、职业教育
1. 关于建设世界先进水平职业院校的研究

2. 天津职业教育融入“一带一路”战略研究
3. 关于修订《天津市职业教育条例》的研究
4. 关于加强职业院校专业群与产业群对接的研究

5.关于畅通技术技能人才上升通道的研究

6. 关于建设世界一流应用技术大学的研究
7. 关于完善职业教育“德技并修、工学结合”育人机制的研究
8. 关于健全行业企业参与办学的体制机制和支持政策的研究
9. 关于完善多元主体职业教育集团发展机制的研究

10. 关于建立技术技能积累创新联合体的研究

11. 关于吸引社会力量参与举办职业教育的研究
12. 关于建立职业院校、企业人才“双栖”制度的研究
13. 关于推动职业院校在海外设立“鲁班工坊”的研究
14. 关于加强中职学生综合素质评价的研究

15. 关于推动高校继续教育转型发展的研究

16. 关于加强社区教育课程资源建设

四、高等教育

1. 关于构建高校“大思政”工作格局的研究
2. 关于完善我市高校“双一流”建设推进机制的研究

3. 关于市属高校建设高水平特色大学的对策研究

4. 关于高校产教融合发展机制的研究
5. 关于医教协同培养卓越医学人才的研究
6. 关于开展新工科教学与实践的研究
7. 关于以本科专业国标为基准制定人才评价标准的研究
8. 关于完善研究生教育质量保障体系的研究

9. 关于完善我市科技成果转化机制的研究
10. 关于加强人文社科基地和高校智库建设的研究
11. 关于高校办学自主权落实问题及对策研究
12. 关于加强高层次人才队伍建设的研究
13. 关于加强市属高校开展人员总量管理的研究
14. 关于推进高校教师分类管理考核评价制度改革的研究
15. 关于实施高层次人才年薪制的研究
16. 关于完善高层次人才服务机制的研究
17. 关于促进高校创新创业教育与专业教育紧密结合的研究
- 6 -
- 5 -